Załącznik 2

1

1. Imi ę i nazwisko.

Iwona Anna Pełech (nazwisko panieńskie Kucharewicz)

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i

roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

2002 – 2007

uzyskany tytuł doktora w dziedzinie nauk technicznych

Nazwa jednostki: Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie,

Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

Dyscyplina: technologia chemiczna

Specjalność: technologia nieorganiczna

Tytuł pracy: „Badanie procesu nawęglania nanokrystalicznego żelaza

węglowodorami”. Praca wyróżniona przez Radę Wydziału Technologii i Inżynierii

Chemicznej Politechniki Szczecińskiej w dniu 17. 12. 2007, a także w konkursie na

innowacyjną pracę doktorską zorganizowanym przez Regionalne Centrum Innowacji i

Transferu Technologii oraz Polską Fundację Przedsiębiorczości.

1997 – 2002

uzyskany tytuł magistra inżyniera

nazwa jednostki: Politechnika Szczecińska, Wydział Technologii i Inżynierii

Chemicznej

Tytuł pracy: „Kinetyka nawęglania katalizatora żelazowego etanem i etylenem”

2003

Dyplom w zakresu Marketingu i Strategii Marketingowych wydany przez Agencję

Rozwoju Gospodarczego z siedzibą w Poznaniu

Studium Marketingowego Zarządzania Przedsiębiorstwem, Agencja Rozwoju

Gospodarczego

Tematyka: Studium obejmujące zagadnienia z dziedziny marketingu i zarządzania

2000 – 2001

Dyplom ukończenia Studium Pedagogicznego
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Studium Pedagogiczne, Instytut Ekonomii i Zarządzania, Politechnika Szczecińska

Tematyka: Studium pedagogiczne obejmujące zagadnienia z dziedziny pedagogiki,

psychologii, dydaktyki oraz praktyki pedagogiczne.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/

artystycznych.

od 1 lutego 2014 do teraz

Nazwa i adres pracodawcy Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

stanowisko Pełnomocnik Dziekana ds. Współpracy Dydaktycznej z Zagranicą

od 5 września 2009 do teraz

Nazwa i adres pracodawcy Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej, Instytut Technologii

Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska

Rodzaj wykonywanej pracy pracownik naukowo-dydaktyczny

stanowisko adiunkt

od 1 lutego 2012 do 1 lutego 2013

Nazwa i adres pracodawcy Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto

(FEUP), Chemical Engineering Department

Rodzaj wykonywanej pracy główny wykonawca projektu FCT grant

SFRH/BPD/71559/2010 finnasowanego przez Fundação para a Ciência e a

Technologia, tytuł projektu: “Investigation of the active sites of carbon catalysts in the

oxidative dehydrogenation of hydrocarbons”

stanowisko postdoctoral researcher

od 1 października 2007 do 5 września 2009

Nazwa i adres pracodawcy Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej, Instytut Technologii

Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska

Rodzaj wykonywanej pracy pracownik naukowo-dydaktyczny

stanowisko asystent
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4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003

r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

a. Tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Otrzymywanie, modyfikacja oraz przykłady zastosowań nanomateriałów węglowych

b. Autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania nazwa wydawnictwa

H1. I. Pełech, 2010, Preparation of carbon nanotubes using CVD method, Polish Journal

of Chemical Technology, 13 (3), 45-49.

H2. U. Narkiewicz, M. Podsiadly, R. Jedrzejewski, I. Pełech, 2010, Catalytic

decomposition of hydrocarbons on cobalt, nickel and iron catalysts to obtain carbon

nanomaterials, Applied Catalysis A: General, 384, 27-35.

H3. I. Pełech, U. Narkiewicz, A. Kaczmarek, A. Jędrzejewska, 2014, Preparation and

characterization of multi-walled carbon nanotubes grown on transition metal

catalysts, Polish Journal of Chemical Technology, 16 (1) 117-122.

H4. I. Pełech, 2013, The influence of hydrogen treatment on removal degree of iron

particles from CNTs, Fullerenes, Nanotubes and Carbon Nanostructures, 21, 140-

148.

H5. I. Pełech, U. Narkiewicz, 2011, Comparison Studies between Hydrogenation and

Oxidation of MWNTs Followed by Acid Treatment, Journal of Nanoscience and

Nanotechnology, 11 7926-7930.

H6. I. Pełech, K. Owodzin, U. Narkiewicz, 2012, Microwave-Assisted Acid Digestion

Method for Purification of Carbon Nanotubes, Fullerenes, Nanotubes, and Carbon

Nanostructures, 20, 439–443.

H7. I. Pełech, U. Narkiewicz, A. Kaczmarek, A. Jędrzejewska, R. Pełech, 2014,

Removal of metal particles from carbon nanotubes using conventional and

microwave method, Separation and Purification Technology, 136, 105-111.

H8. I. Pełech, U. Narkiewicz, D. Moszyński, R. Pełech, 2012, Simultaneous purification

and functionalization of carbon nanotubes using chlorination, Journal of Materials

Research, 27, 2368-2374.
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potencjalnych zastosowań ze względu na swoje unikatowe właściwości mechaniczne,

termiczne oraz elektryczne, które czynią je nie tylko idealnymi kandydatami dla wielu

aplikacji, ale również bardzo interesującym materiałem ze względu na właściwości

poznawcze. Nanorurki węglowe mogą być wykorzystywane między innymi jako:

emitery elektronów, membrany filtracyjne, nośniki leków, kontenery energii czy

nośniki katalizatorów. Do syntezy tych materiałów wykorzystuje się kilka metod.

Dobór odpowiedniego sposobu preparatyki zależy od żądanego stopnia czystości,

morfologii, wydajności i skali procesu. Obecnie do najczęściej stosowanych metod

otrzymywania CNTs należą: metoda odparowania laserowego oraz metoda

chemicznego osadzania z fazy gazowej (CVD, ang. chemical vapor deposition).

Pierwsza z nich pozwala na uzyskanie materiału o dużej czystości, natomiast druga - o

mniejszej czystości, lecz z dużą wydajnością. Pomimo, iż nanorurki otrzymywane

metodą CVD posiadają często liczne defekty strukturalne, których obecność wpływa

na właściwości termiczne, mechaniczne i elektryczne, to jednak tego rodzaju materiały

są niezwykle istotne, ponieważ można je otrzymywać w dużych ilościach oraz po

stosunkowo niskich cenach. Do dodatkowych zalet metody CVD należą prosty układ

eksperymentalny oraz łatwo dostępne reagenty, a także możliwości powiększenia skali

produkcji w reżimie ciągłym.

W pracach [H1, H2, H3] przedstawiono wyniki badań nad wpływem rodzaju

katalizatora na proces syntezy nanorurek węglowych metodą CVD. W badaniach

zastosowano katalizator żelazowy otrzymany metodą stopową oraz katalizatory

żelazowy, kobaltowy, niklowy i katalizator bimetaliczny żelazowo-kobaltowy

otrzymane metodą strąceniową.

Katalizator żelazowy stopowy uzyskano w procesie stapiania magnetytu

(Fe2O3) z tlenkami promotorów (Al2O3 i CaO) w piecu elektrycznym [H1]. Rolą

promotorów było zapobieganie stapianiu się krystalitów żelaza w podwyższonych

temperaturach. Otrzymany stop był kruszony i przesiewany w celu otrzymania frakcji

od 1,2 do 1,5 mm, a następnie poddawany redukcji. Po procesie redukcji uzyskiwano

nanokrystaliczne żelazo, natomiast promotory pozostawały w stanie tlenkowym.

W metodzie strąceniowej katalizatory otrzymywano przez współstrącanie

azotanów żelaza niklu i kobaltu z dodatkiem niewielkich ilości CaO i Al2O3

pełniących rolę promotorów strukturotwórczych i zabezpieczających krystality metalu

przed spiekaniem w podwyższonej temperaturze. Jako czynnik strącający stosowano

wodę amoniakalną. Optymalne pH ustalono na 8. Strącone wodorotlenki poddano
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kalcynacji w piecu rurowym w atmosferze powietrza przez 1h. W wyniku

zastosowanej obróbki termicznej następowała przemiana wodorotlenków w tlenki.

Ostatni etap stanowiła redukcja tlenków metali do metali prowadzona w piecu

rurowym w atmosferze wodoru.

Syntezę nanorurek węglowych prowadzono w wysokotemperaturowym piecu

rurowym [H1, H2, H3]. W celu usunięcia pasywnej warstwy tlenkowej, katalizator

poddawano redukcji prowadzonej politermicznie w temperaturze wzrastającej od 20°C

do 500°C, a następnie izotermicznie w temperaturze 500°C. Kolejno wodór

zastępowano mieszaniną etylen-argon lub etylen-wodór [H1], metanem [H2], etanem

[H2], etylenem [H2, H3] i prowadzono proces syntezy w temperaturze 500°C [H2],

600°C [H2], 700°C [H1, H2, H3]. Próbki chłodzono do temperatury pokojowej w

atmosferze gazu obojętnego.

Stwierdzono [H2], że wydajność węgla na katalizatorach metalicznych zależy

od zdolności tworzenia się węglików odpowiednich metali oraz od ich stabilności.

Wydajność węgla na katalizatorze żelazowym wzrastała wraz ze wzrostem

temperatury, w której prowadzony był proces, w wyniku szybszego rozkładu węglika

żelaza w wyższej temperaturze. Podobny proces zachodził w przypadku węglika niklu.

W przeciwieństwie do katalizatora żelazowego i niklowego, wydajność węgla na

katalizatorze kobaltowym malała wraz z temperaturą procesu syntezy nanostruktur

węglowych. Przyczyną tego było spiekanie się krystalitów kobaltu w podwyższonej

temperaturze. Krystality żelaza oraz niklu również ulegały spiekaniu, jednakże w

odróżnieniu od krystalitów kobaltu, następowało to z jednoczesnym rozkładem

węglików żelaza i niklu. Efekt ten maskowało spiekanie się krystalitów tych metali. W

przeciwieństwie do żelaza i niklu, w warunkach prowadzenia procesu nawęglania, nie

stwierdzono tworzenia się węglików kobaltu.

Stwierdzono, że na wszystkich badanych katalizatorach (żelazowym [H1, H2,

H3], kobaltowym [H2, H3], niklowym [H2] oraz żelazowo-kobaltowy [H3]) można

uzyskać struktury włókniste. Ich ilość i morfologia zależały zarówno od rodzaju

katalizatora, temperatury procesu syntezy oraz źródła węgla. Rozkład węglowodorów

(metanu, etanu, etylenu) na katalizatorze żelazowym i niklowym oraz rozkład metanu

na katalizatorze kobaltowym w temperaturze 500°C prowadził do otrzymania głównie

zakapsułkowanych cząstek metalu. Podczas rozkładu etylenu w temperaturze 700°C

na katalizatorze kobaltowym, żelazowym oraz żelazowo-kobaltowym, otrzymano

wielościenne nanorurki węglowe. W tych samych warunkach syntezy, zastosowanie

Załącznik 2

7

katalizatora niklowego, powodowało powstanie silnie nieuporządkowanego materiału

węglowego. Zawierał on zarówno włókna węglowe, jak i nanorurki węglowe o tak

zwanej strukturze „rybiej ości”.

Metoda CVD stosowana do otrzymywania nanorurek węglowych, jak każda z

metod nie jest pozbawiona wad i niedogodności. Do głównych wad należy

zanieczyszczenie materiału węglowego katalizatorem i/lub nośnikiem katalizatora. W

trakcie syntezy powstają również zanieczyszczenia niemetaliczne typu węgiel

amorficzny. Zgodnie z [H1, H2, H3] do syntez wielościennych nanorurek węglowych

wykorzystano katalizatory beznośnikowe, w przeciwieństwie do innych prac, w

których wykorzystywane są katalizatory nośnikowe. Usuwanie nośnika po procesie

syntezy nanorurek węglowych jest procesem trudnym, drogim i czasochłonnym. Jego

brak pozwala na wyeliminowanie problemu usuwania nośnika oraz umożliwia

łatwiejsze oddzielenie cząstek metalicznych od materiału węglowego.

W celu oczyszczenia nanorurek od zanieczyszczeń węglowych stosuje się

najczęściej metodę utleniania, którą prowadzi się w atmosferze powietrza. W pracy

[H4] do oczyszczania nanorurek z węgla amorficznego zaproponowano metodę

uwodornienia, natomiast w pracy [H5] porównano skuteczność metody utleniania z

metodą uwodornienia. Zbadano także wpływ metody utleniania oraz uwodornienia na

skuteczność usuwania cząstek metali w dalszych etapach oczyszczania nanorurek

węglowych.

W badaniach mających na celu sprawdzenie skuteczności metody oczyszczania

CNTs, wykorzystano nanorurki węglowe otrzymane na stopowym katalizatorze

żelazowym [H4, H5]. Uwodornienie prowadzono w temperaturze 500°C przez 4h

[H4], 550°C przez 2h [H5], 4h [H4] i 6h [H4, H5]. Utlenianie [H5] prowadzano w

temperaturze 500°C przez 1h. W dalszym etapie cząstki katalizatora usuwano stosując

kwas chlorowodorowy lub kwas azotowy o stężeniu 1M lub 5M [H4, H5]. Nanorurki

węglowe umieszczano w kolbie szklanej i zalewano kwasem. Proces prowadzono

przez 1h lub 5h w temperaturze wrzenia kwasu. Na koniec próbki przemywano

kilkukrotnie wodą destylowaną i filtrowano, aż do uzyskania obojętnego pH.

Otrzymane materiały suszono w temperaturze 100°C przez 24h.

Udowodniono [H4, H5], że uwodornienie może być alternatywną metodą do


[…]


katalizatorów zostały z powodzeniem zmodyfikowane przez ich otoczkowanie

krzemionką i metalizowanie złotem. Procesy te otworzyły drogę do ich dalszej

funkcjonalizacji w reakcjach silanizacji i wprowadzania grup funkcyjnych przez

ugrupowanie tiolowe.

7. Połączenie właściwości magnetycznych otrzymanych nanomateriałów węglowych

oraz właściwości wynikających z przeprowadzonej funkcjonalizacji pozwalają na

łatwą i selektywną separację tych materiałów z zawiesin.

8. Kserożele węglowe otrzymanego metodą zol-żel posiadają selektywne

właściwości katalityczne w reakcji utleniającej redukcji izobutanu do izobutylenu.

Wykazano, że centrami aktywnymi są powierzchniowe ugrupowania

karbonylowo-chinonowe. W celu uzyskania optymalnej ilości aktywnych grup

karbonylowo-chinonowych na powierzchni węglowej wykorzystano

programowane temperaturowo selektywne usuwanie grup tlenowych.
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została wyróżniona przez Radę Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej

Politechniki Szczecińskiej, a także przez Regionalne Centrum Innowacji i Transferu

Technologii oraz Polską Fundację Przedsiębiorczości w konkursie na innowacyjną

pracę doktorską. W roku 2003 uczęszczałam na zajęcia realizowane w ramach

Studium Marketingowego Zarządzania Przedsiębiorstwem organizowanego przez

Agencję Rozwoju Gospodarczego z siedzibą w Poznaniu. Obejmowały one

zagadnienia z dziedziny marketingu i zarządzania. Uzyskałam dyplom w zakresie

Marketingu i Strategii Marketingowych.

W dniu 5 września 2009 roku zostałam zatrudniona na stanowisku asystenta na

Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie na Wydziale

Technologii i Inżynierii Chemicznej w Instytucie Technologii Chemicznej

Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska. Od dnia 5 września 2009 roku pracuję w tej

samej jednostce na stanowisku adiunkta. W okresie 30. 09. 2008r. – 29. 09. 2011

realizowałam projekt finansowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa

Wyższego. W ramach swoich obowiązków zawodowych opracowałam i prowadziłam

wykłady z następujących przedmiotów: Marketing (na kierunku Towaroznawstwo),

Zarządzanie zasobami ludzkimi i projektami oraz Marketing, negocjacje, public

relations (na kierunku studiów Technologia Chemiczna), Podstawy ekonomii i

zarządzania (na kierunku Nanotechnologia) oraz Ekonomia i zarządzanie w przemyśle

(na kierunku Chemia). Opracowałam również i prowadziłam ćwiczenia audytoryjne

oraz zajęcia laboratoryjne w ramach następujących przedmiotów: Podstawy ekonomii

i zarządzania, Przemysłowe laboratorium technologiczne, Zjawiska powierzchniowe i

przemysłowe procesy katalityczne, Technologie chemiczne przemysłu

nieorganicznego, Techniki badania produktów nieorganicznych, Elementy automatyki

i pomiary (na kierunku Technologia Chemiczna), Technologia informacyjna (na

kierunku Ochrona Środowiska), Technologie informatyczne, Termodynamika

techniczna, Nanokataliza i nanokatalizatory, Technologia wytwarzania materiałów

nanostrukturalnych, Nanomateriały funkcjonalne (na kierunku Nanotechnologia) oraz

zajęcia laboratoryjne dla studentów programu Erasmus: Testing methods of inorganic

products oraz Heterogeneous catalysis. W roku 2010 byłam promotorem dwóch prac

inżynierskich: Kamili Szarek „Katalityczne usuwanie SO2 na modyfikowanych

nanowęglach” oraz Agaty Kierzek „Funkcjonalizacja wielościennych nanorurek

węglowych”. Pełniłam rolę promotora trzech prac magisterskich: Pawła Władyki

„Otrzymywanie i oczyszczanie wielościennych nanorurek węglowych” (2009),
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Katarzyny Owodziń „Modyfikacja nanorurek węglowych” (2010) oraz Agnieszki

Wasylów „Synteza, oczyszczanie i zastosowanie nanorurek węglowych” (2011). Od

roku 2012 sprawuje opiekę naukową na doktorantką Agnieszką Kaczmarek,

wykonującą pracę doktorską w Instytucie Technologii Chemicznej Nieorganicznej i

Inżynierii Środowiska na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. W latach 2009

– 2011 prowadziłam również wykłady obejmujące zagadnienia związane z

nanomateriałami w ramach letniej szkoły programu Erasmus (LLP Erasmus

Programme 2009, CoNan Intensitive Programme, Gdańsk).

W okresie od 1 lutego 2012 do 1 lutego 2013 przebywałam w charakterze

postdoctoral researcher w jednostce Faculdade de Engenharia da Universidade do

Porto (FEUP), Chemical Engineering Department, Portugal. Jako główny wykonawca

realizowałam tam projekt FCT grant SFRH/BPD/71559/2010 “Investigation of the

active sites of carbon catalysts in the oxidative dehydrogenation of hydrocarbons” pod

kierunkiem Prof. José L. Figueiredo, którego finansowanie uzyskałam z Fundação

para a Ciência. W ramach projektu przeprowadziłam syntezę kserożeli węglowych z

wykorzystaniem rezorcyny i formaldehydu. Z wykorzystaniem metody BET

określiłam właściwości teksturalne uzyskanych materiałów. W wyniku reakcji

utleniania wprowadziłam na ich powierzchnię funkcyjne grupy tlenowe takie jak:

karboksylowe, laktonowe, karbonylowe, po czym materiały węglowe poddawałam

obróbce cieplnej w celu selektywnego usunięcia niepożądanych grup tlenowych i

pozostawienia na powierzchni jedynie grup karbonylowo-chinonowych. Otrzymane w

ten sposób materiały charakteryzowałam metodą TPD-MS w celu jakościowego i

ilościowego określenia udziału poszczególnych rodzajów grup tlenowych. Na

powierzchnię kserożeli węglowych wprowadzałam również grupy funkcyjne

zawierające azot, których obecność potwierdzono z wykorzystaniem metody XPS.

Tak uzyskane materiały wykorzystywałam jako katalizatory w procesie utleniającego

odwodornienia izobutanu. Obliczyłam aktywność oraz selektywność poszczególnych

katalizatorów na podstawie badań z wykorzystaniem metody chromatografii gazowej.

Określiłam zależność pomiędzy aktywnością katalizatora, a ilością odpowiednich grup

funkcyjnych.

Po powrocie ze stażu rozpoczęłam realizację projektu Lider (LIDER/25/58/l-

3/11/NCBR/2012) finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, który

to projekt skierowany jest do młodych naukowców chcących zdobyć doświadczenie w
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kierowaniu realizacją projektu badawczego oraz podnieść swoje kompetencje w

samodzielnym budowaniu, zarządzaniu oraz kierowaniu własnym zespołem

badawczym. Program służy także stymulowaniu współpracy naukowców z

przedsiębiorcami, poprzez realizację badań o potencjale wdrożeniowym i

komercjalizacyjnym. Projekt pt.” Modyfikowane nanorurki węglowe jako napełniacze

do polimerów”, którego jestem kierownikiem, dotyczy otrzymywania przewodzących

kompozytów polimerowych z dodatkiem nanorurek węglowych oraz grafenu jako

napełniaczy. Badany jest wpływ: rodzaju nanorurek, sposobu ich syntezy i

modyfikacji, rodzaju osnowy polimerowej, metody dyspersji nanorurek w matrycy

polimerowej na właściwości kompozytów polimerowych, a w szczególności na ich

właściwości mechaniczne oraz elektryczne. Do otrzymywania kompozytów, których

osnowę stanowią termoplastyczne poliestry (np. PET, PBT, PTT oraz ich kopolimery)

oraz alifatyczne poliamidy (np. PA12) wykorzystywana jest metoda polimeryzacji in

situ, w której nanorurki dyspergowane są w ciekłym substracie, a następnie

prowadzony jest proces syntezy osnowy polimerowej w obecności nanocząstek. Jako

osnowa polimerowa kompozytów wykorzystane są także polimery epoksydowe.

Nanorurki są dyspergowane w żywicy epoksydowej za pomocą mieszania

mechanicznego z zastosowaniem kalandra. Otrzymane materiały będą mogły znaleźć

zastosowanie w samolotach, jako materiały do budowy odpowiednich części, np.

elementów kadłuba czy pokrycia skrzydeł. Należy je rozpatrywać przede wszystkim w

kontekście ochrony przeciw uderzeniom piorunów, ekranowania zakłóceń

elektromagnetycznych oraz rozładowania elektrostatycznego. W przemyśle

samochodowym służyć mogą jako wzmocnienia w samochodowych panelach

nadwozia i zderzakach, a także jako przewody paliwowe i zbiorniki paliwa, głównie z

powodu ich właściwości przewodzących, dzięki czemu eliminuje się zjawisko

ładowania elektrostatycznego.

Od roku 2014 pełnię funkcję Pełnomocnika Dziekana ds. Współpracy

Dydaktycznej z Zagranicą. W ramach swojej działalności między innymi nawiązuję

kontakty z innymi jednostkami zagranicznymi o podobnym profilu działalności,

przygotowuję dokumentację związaną z wyjazdami studentów Wydziału Technologii i

Inżynierii Chemicznej do innych zagranicznych jednostek oraz sprawuję opiekę nad

studentami zagranicznymi przebywającymi w ramach studiów bądź praktyk na

Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej.
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