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RECENZJA

osiągnięć naukowo-badawczych Dr inż. Iwony Anny PEŁECH

w związku z postępowaniem habilitacyjnym wszczętym na Wydziale Technologii

i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego

w Szczecinie

Podstawą recenzji dorobku naukowo-badawczego Dr inż. Iwony Anny Pełech była

decyzja Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów z dnia 8 października 2015 roku o

powołaniu komisji habilitacyjnej z moją osobą w jej składzie oraz dokumentacja związana z

przeprowadzeniem postępowania habilitacyjnego w dziedzinie nauk technicznych w dyscy-

plinie technologia chemiczna zawierająca: Wniosek Dr inż. I. A. Pełech z dnia 25 czerwca

2015 r. do Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów o przeprowadzenie postępowania

habilitacyjnego; Potwierdzoną kopię dyplomu doktorskiego Iwony Anny Pełech; Autoreferat

w języku polskim i angielskim; Wykaz opublikowanych prac naukowych i twórczych prac

zawodowych oraz informacja o osiągnięciach dydaktycznych, współpracy naukowej i popula-

ryzacji nauki w języku polskim i angielskim; Kopie 13. prac wchodzących w skład osiągnię-

cia naukowego; Oświadczenia współautorów publikacji wchodzących w skład osiągnięcia

naukowego; Dane kontaktowe wnioskodawcy; Płytę CD zawierającą komplet dokumentów.

Informacje ogólne

Dr inż. Iwona Anna Pełech ukończyła Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

Politechniki Szczecińskiej (obecnie Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny) w

2002 r. W 2007 r. na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Badanie procesu nawęglania nano-

krystalicznego żelaza węglowodorami” uzyskała stopień naukowy doktora nauk technicznych

w zakresie technologii chemicznej nadany uchwałą Rady Wydziału Technologii i Inżynierii
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Chemicznej Politechniki Szczecińskiej. Promotorem w przewodzie doktorskim była dr hab.

inż. Urszula Narkiewicz, prof. nadzw. Politechniki Szczecińskiej.

Dr inż. Iwona Anna Pełech jest pracownikiem naukowo-dydaktycznym zatrudnionym

na stanowisku adiunkta na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomor-

skiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. Ponadto pełni obowiązki Pełnomocnika

Dziekana ds. Współpracy Dydaktycznej z Zagranicą.

Ocena osiągnięcia naukowego

Najważniejszym osiągnięciem naukowo-badawczym Dr inż. Iwony Anny Pełech sta-

nowiącym podstawę do wszczęcia postępowania habilitacyjnego był cykl 13. artykułów nau-

kowych. Autorka zatytułowała ten monotematyczny cykl publikacji jako „Otrzymywanie,

modyfikacja oraz przykłady zastosowań nanomateriałów węglowych ". Wszystkie trzynaście

prezentowanych artykułów zostało opublikowanych w czasopismach znajdujących się w ba-

zie Journal Citation Reports o wskaźniku oddziaływania (Impact Factor) zmieniającym się w

przedziale od 0,333 (Journal of Chemical Technology) do 3,383 (Applied Catalysis A: Gene-

ral). Czasopisma, w których Kandydatka do stopnia naukowego doktora habilitowanego pu-

blikowała swoje prace należy uznać za dobre. Wśród najważniejszych należy wymienić:

Journal of Nanoscience and Nanotechnology (IF = 1,563), Journal of Materials Research (IF

= 1,713), Journal of Materials Science (IF = 2,163), Separation and Purification Technology

(IF = 3,065) czy Catalysis Today (IF = 3,309). Na podkreślenie zasługuje fakt, że spośród 13.

omawianych prac Dr inż. I.A. Pełech w 2. jest jedynym autorem, a w 8. pierwszym autorem.

Z przedstawionych oświadczeń innych współautorów jednoznacznie wynika, że Dr. inż. I.A.

Pełech miała wiodący udział w powstaniu tych prac. Tak więc nie mam najmniejszych wąt-

pliwości, że cykl publikacji jaki przedkłada Kandydatka powstał przy jej głównym udziale.

Zainteresowania naukowo-badawcze Dr inż. Iwony Anny Pełech dotyczą otrzymywa-

nia, oczyszczania, modyfikacji, charakteryzacji fizykochemicznych właściwości i możliwości

praktycznego zastosowania wybranych nanomateriałów węglowych, ze szczególnym

uwzględnieniem nanorurek węglowych. Ponadto Habilitantka zajmowała się badaniem nano-

struktur hybrydowych składających się z nanorurek lub nanokapsułek węglowych otoczonych

nanowarstwą krzemionki lub złota. Nanostruktury te mają budowę złożoną z węglowego

rdzenia i krzemionkowej lub złotej otoczki i w literaturze anglojęzycznej określane są jako

core-shell.
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Do najważniejszych osiągnięć badawczych Dr inż. Iwony Anny Pełech zaliczam:

1) Otrzymywanie wielościennych nanorurek węglowych z wykorzystaniem beznośnikowych

katalizatorów żelazowych uzyskanych metodą stopową oraz katalizatorów żelazowych,

niklowych, kobaltowych i żelazowo-kobaltowych uzyskanych metodą strąceniową.

2) Opracowanie metody mikrofalowego oczyszczania nanorurek węglowych z cząstek kata-

lizatora wykorzystywanego do ich otrzymywania.

3) Opracowanie i zastosowanie metody usuwania katalizatora z nanorurek węglowych za

pomocą gazowego chloru. Metoda ta ma wiele zalet w porównaniu z powszechnie stoso-

wanymi mokrymi metodami oczyszczania nanorurek.

4) Otrzymywanie nanostruktur hybrydowych składających się z węglowego rdzenia (nano-

rurki lub nanokapsułki) i krzemionkowej lub złotej powłoki. Nanostruktury te modyfiko-

wano w reakcjach silanizacji oraz przyłączania różnych grup funkcyjnych.

5) Otrzymywanie modyfikowanych nanorurek węglowych jako napełniaczy do termopla-

stycznych poliestrów oraz alifatycznych poliamidów. Takie materiały kompozytowe mają

wyjątkowe właściwości mechaniczne i elektryczne.

Korzystając z okazji chciałbym zwrócić uwagę Dr inż. Iwonie A. Pełech na pewien

aspekt związany z jej badaniami adsorpcyjnymi opisanymi w autoreferacie, a dotyczącymi

pracy [H11]. Zazwyczaj uważa się, że pod ogólnym pojęciem sorpcji kryją się dwa zjawiska:

adsorpcji i absorpcji. Pani badała, pisząc precyzyjnie, adsorpcję kationów miedzi z roztworów

wodnych na modyfikowanych, magnetycznych materiałach węglowych otoczonych krze-

mionką, a nie sorpcję tych kationów.

Jeszcze jedna uwaga edycyjna. Szkoda, że w wykazie kopii publikacji nie oznaczono

ich odpowiednimi numerami (H1, H2, H3, itd.), co zdecydowanie ułatwiłoby ich przeglądanie

w kontekście autoreferatu.

Podsumowując ten fragment recenzji chciałbym podkreślić, że moim zdaniem uzy-

skane i opublikowane przez Dr inż. Iwonę Annę Pełech wyniki są wartościowe, a dorobek

naukowy zaprezentowany w postaci 13. oryginalnych prac jest dobry i wystarczający na to,

aby ubiegać się o stopień doktora habilitowanego nauk technicznych w dyscyplinie technolo-

gia chemiczna.

Ocena istotnej działalności naukowej

Łączny, parametryczny dorobek naukowy Dr inż. Iwony Anny Pełech przedstawia się

następująco: Jest ona autorem i współautorem 45. artykułów naukowych, w tym 38. w czaso-
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pismach z listy Journal Citation Reports (JCR). Po uzyskaniu stopnia doktora Kandydatka

opublikowała 29 artykułów w tym 28 w czasopismach z listy JCR. Łącznie prace te były cy-

towane ok. 230 razy (bez autocytowania ok. 200 razy). Indeks Hirscha wynosi 7. Oprócz13.

artykułów, które zostały włączone do cyklu publikacji stanowiących podstawę do wszczęcia

postępowania habilitacyjnego Kandydatka publikowała wyniki swoich badań w takich czaso-

pismach jak: Carbon (IF = 6,610), Chemical Engineering Journal (IF = 3,473), Nanotechno-

logy (IF = 3,310), Journal of Applied Physics (IF = 2,498), Journal of Physics: Condensed

Matter (IF = 2,223), Colloids and Surfaces A (IF = 2,108) i innych czasopismach o mniej-

szych wartościach IF.

Dr inż. Iwona Anna Pełech jest współautorem trzech patentów i sześciu zgłoszeń pa-

tentowych.

Na szczególne podkreślenie zasługuje duża aktywność Kandydatki w pozyskiwaniu i

realizacji krajowych i międzynarodowych projektów badawczych. Łącznie Pani Doktor

uczestniczyła w realizacji pięciu projektów badawczych, w tym w dwóch była Kierownikiem.

Były to projekty finansowane przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (2), Ministerstwo

Nauki i Szkolnictwa Wyższego (2) oraz Fundacio para a Ciencia e a Technologia, Portugalia

(1). Jeden z tych projektów pt. „Modyfikowane nanorurki węglowe jako napełniacze do

przewodzących kompozytów polimerowych” finansowany przez NCBiR jest aktualnie reali-

zowany (do 31.12.2015 r.).

Warto zaznaczyć, że Dr inż. Iwona Anna Pełech aktywnie uczestniczyła w bardzo du-

żej liczbie konferencji naukowych – łącznie w latach 2003 – 2014 zaprezentowała 77 refera-

tów i komunikatów. Wydaje się, że liczba konferencji, w których uczestniczyła Kandydatka

jest nawet za duża. Natomiast na bardzo pozytywną ocenę zasługuje działalność Dr inż. I. A.

Pełech w zakresie popularyzacji nauki. Wygłosiła ona łącznie osiem referatów głównie po-

święconym nanomateriałom węglowym.

Warto podkreślić, że podczas swojej dotychczasowej pracy naukowej Dr inż. I. A. Pe-

łech współpracowała także z badaczami z krajowych ośrodków naukowych: Dr. Bartłomiejem

Witkowskim z Instytutu Fizyki PAN, prof. Grzegorzem Schroederem, dr Joanną Kurczewską

i mgr. Michałem Cegłowskim z Wydziału Chemii Uniwersytetu Adama Mickiewicza.

Dr inż. I. A. Pełech odbyła roczny staż zagraniczny (od 01.02.2012 r. do 01.02. 2013

r.) na Uniwersytecie w Porto w Portugalii.

Dr inż. I. A. Pełech rozpoczyna karierę aktywnego recenzenta artykułów naukowych

poświęconych nanostrukturom węglowym. Dotychczas napisała 7 recenzji w takich prestiżo-

wych czasopismach jak np. Carbon, Materials Chemistry and Physics czy Journal of Nanopar-
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ticle Research. Co oznacza, że zaczyna być osobą znaną i cenioną w środowisku naukowym

zajmującym się nanostrukturami węglowymi.

Wniosek końcowy

Mając na uwadze znaczące osiągnięcia naukowo-badawcze opublikowane w dobrych

czasopismach o zasięgu międzynarodowym oraz dobrą ocenę 13. artykułów naukowych

przedstawionych jako osiągnięcie naukowe stwierdzam, że Dr inż. Iwona Anna Pełech spełnia

wymagania stawiane przy ubieganiu się o nadanie stopnia doktora habilitowanego nauk tech-

nicznych w dyscyplinie technologia chemiczna określone w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Po

uzyskaniu stopnia doktora Dr inż. Iwona Anna Pełech zgromadziła wystarczający dorobek

naukowy, a jej osiągnięcia przyczyniły się do rozwoju nauki o nanomateriałach węglowych.

Dlatego wnioskuję o dopuszczenie Dr inż. Iwony Anny Pełech do dalszych etapów postępo-

wania habilitacyjnego.